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1. Úvod

Problematika přepravy a manipulace s materiálem se vyskytuje při jakékoliv výrobě

a lze ji charakterizovat mnoha údaji. Například z celkového počtu pracovníků jich připadá

plných 40 aţ 45 % na manipulaci s materiálem, a to je přibliţně 20 % z celkových nákladů na

zpracování. Z časového hlediska připadá na manipulaci s materiálem 20 aţ 90 % z celkového

průběţného času. Na výrobu 1 tuny hotových výrobků připadá 100 aţ 185 tun

přepravovaného materiálů. Proto se na manipulaci s materiálem klade tak velký důraz.

Zlepšením přepravy se výrazně zkrátí mezioperační časy, usnadní se manipulace

s materiálem, odstraní se fyzicky náročná manipulace s těţkými břemeny a tím se také zvýší

bezpečnost práce na pracovišti. Modernizace a racionalizace manipulace přináší i ekonomické

výhody. Zvýší se rychlost a objem výroby, produktivita práce a zmenší se potřeba skladových

ploch [1].

Na základě poţadavků zadavatele této práce, firmy Siempelkamp Handling Systeme

Bohemia s.r.o., která se zabývá výrobou kolejových vozíčků pro přepravu materiálu, bude

zpracována bakalářská práce týkající se návrhu konstrukčního řešení náprav podle

stanoveného zatíţení rámu kolejového dopravního vozíčku. Tento vozíček bude slouţit pro

manipulaci s materiálem v dřevozpracujícím závodu na výrobu dřevotřískových desek.

1.1. Zpřesnění a doplnění zadání

Cílem této bakalářské práce je na základě vstupních parametrů od zadavatele navrhnout

a spočítat průměry náprav a způsob jejich uloţení v rámu kolejového vozíčku v závislosti na

velikosti a hmotnosti přepravovaného materiálu.

V první části bude provedena rešerše stávajících konstrukčních řešení.

Dále v programu AUTODESK Inventor bude proveden výpočet pevnosti rámu pomocí

počítačové analýzy zaloţené na metodě konečných prvků nejpouţívanějšího kolejového

vozíčku pro zatíţení 6000 kg s maximální rychlostí pohybu do 40 m/min. Z hodnot

zjištěných počítačovou analýzou bude stanovena a posouzena tuhost rámu, jaký vliv to bude

mít na zatíţení nápravy s ohledem na pevnost v ohybu, krutu a střihu.

Poté analytickým výpočtem budou navrţeny průměry náprav a také bude zkontrolována

ţivotnost navrhnutých loţiskových skříní, ve kterých je náprava uloţena.

Dále bude určeno, pro která zatíţení a rozměry vozíčku je výhodné řešit uloţení

nápravy ve dvou loţiscích na jednu nápravu a od které hmotnosti a rozměru je potřeba

nápravu uloţit do čtyř loţisek.

Výstupem z této bakalářské práce bude tabulka hodnot, ve které si výrobce vozíčků

najde pro poţadovanou hmotnost přepravovaného materiálu a stanovené rozvory kolejí

navrţený průměr nápravy a nejvhodnější konstrukční řešení kolejového vozíčku.

Poţadavky na kolejový vozíček od zadavatele této práce:

 celková tuhost rámové konstrukce,

 dostatečná nosnost,

 jednoduchost konstrukce,

 loţiskové skříně pro uloţení nápravy pouţívat od firmy INA,

 provoz vozíčku bude ve vnitropodnikové přepravě,

 pohon vozíčku je realizován elektromotory od firmy SEW Eurodrive,

 kolejová dráha nebude mít stoupání ani klesání,

 kolejová dráha bude bez zatáček a

 základní trvanlivost loţisek 10000 – 20000 hodin.
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1.1.1. Vstupní parametry zatížení a rozměry přepravovaného nákladu

Vstupní parametry jsem získal od firmy Siempelkamp Handling Systeme Bohemia

s.r.o., které jsou uvedeny v Tab. 1 a Tab. 2.

Tab. 1 Hodnoty zatíţení

Hodnoty zatíţení

Hmotnost

balíku
Vlastní hmotnost vozíčku Celková hmotnost

1000 kg 3000 kg 4000 kg

6000 kg 5000 kg 11000 kg

10000 kg 6000 kg 16000 kg

16000 kg 8000 kg 24000 kg

25000 kg 11000 kg 36000 kg

40000 kg 15000 kg 55000 kg

Tab. 2 Rozchody kol

Rozchod kol v závislosti na rozměru balíku

Délka balíku Rozchod kol Šířka balíku Rozchod kol

2500 mm 1800 mm 1900 mm 1410 mm

3000 mm 2120 mm 2250 mm 1630 mm

3800 mm 2630 mm 2550 mm 1830 mm

4500 mm 3080 mm 2700 mm 1920 mm

5100 mm 3470 mm 2900 mm 2050 mm

5700 mm 3860 mm 3200 mm 2250 mm

6300 mm 4250 mm

6800 mm 4570 mm

7600 mm 5080 mm

1.2. Představení firmy Siempelkamp Handling Systeme Bohemia s.r.o.

Siempelkamp Handling Systeme Bohemia s.r.o. je dceřinou společností koncernu

Siempelkamp se sídlem v Německém Krefeldu, který působí více jak 125 let na

podnikatelském trhu. Skupina Siempelkamp s. r. o. je vedoucí společností koncernového

spolku, který zahrnuje tři obchodní oblasti – výrobu strojů a zařízení, technologii odlitků

stejně také strojírenství a sluţby [8].

Obr. 1 Závod Simpelkamp v Krefeldu [9]
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Výroba strojů a zařízení je zaměřena na návrh a dodávání výrobních linek

a kompletních zařízení pro dřevozpracující průmysl. Tato firma se specializuje na

dřevotřískové desky, OSB a MDF desky a pro tyto výrobky montuje celé výrobní linky.

Přímo na staveništích jsou celá zařízení pod dozorem inţenýrů firmy Siempelkamp

montována a jsou následně uváděna do provozu. Odborníci z firmy zabezpečí vše od návrhu,

dopravy komponentů, instalace zařízení, uvedení do provozu, dále také výrobu a sušení

dřevotřískové hmoty pro výrobu dřevovláknitých desek. Tato firma vyrábí a dodává celé

výrobní linky na lisování dřevní hmoty, formátování desek, dále jejich měření, broušení,

balení a v neposlední řadě je to doprava k zákazníkovi.

Obr. 2 Formovací linka [10]

Obr. 3 Linka ContiRoll [11]

Pro tento dřevozpracující průmysl firma Siempelkamp Handling Systeme Bohemia

s.r.o. (dále jen „Siempelkamp“) vyrábí kolejové vozíčky. Vozíčky slouţí pro přepravu

materiálu mezi jednotlivými operacemi a převáţejí se jimi desky pro skladování ve

skladových prostorech nebo se připravují na přepravu k zákazníkovi. Rozměry balíků jsou od

1900 mm do 7600 mm šířky a do výšky aţ 5 m. Hmotnosti balíků dosahují od několika set

kilogramů aţ do 40 tun [8].

Obr. 4 Přepravní vozíčky firmy Simpelkamp [12]

Dále také firma Siempelkamp staví a dodává velké hydraulické lisy pro tváření kovů za

tepla i studena. Oblast pouţití vyráběných hydraulických lisů je široká například v leteckém

průmyslu se pouţívají pro výrobu oběţných kol a lopatek turbín leteckých motorů (Obr. 5)
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a pro další kované díly letadel. Pro energetický průmysl jsou vyráběny kovací lisy, které se

pouţívají pro výrobu turbínových kol (Obr. 6) aţ do průměru 2200 mm [8].

Obr. 5 Turbína leteckého motoru [13]

Obr. 6 Turbína v elektrárenském průmyslu [13]

Pro automobilní průmysl firma Siempelkamp vyrábí lisy, které se pouţívají pro lisování

hliníkových ráfků, dále se kovací lisy pouţívají pro výrobu klikových hřídelí a také pro

tváření nosníků nákladních automobilů.

Obr. 7 Vřetenový lis [14]

Obr. 8 Lis pro volné kování [15]

Pro ropný a plynárenského průmyslu vyrábí lisy na potrubí velkých průměrů.

Obr. 9 Ohraňovací lis [16]

Obr. 10 Lis na potrubí [17]
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Výroba a konstrukce lisů pro gumárenský průmysl je důleţitá kompetence společnosti

Siempelkamp. První lis pro výrobu dopravníkových pásů přinesli na trh před 100

lety. A o dvacet let později, byl úspěšně uveden do provozu první velký vulkanizační lis

uzavřené rámové konstrukce. A dnes lisy a zařízení pro gumárenský průmysl poskytují

nesporné výhody jako je trvanlivost, rychlost, vysoký stupeň provozní spolehlivosti

a účinnosti [8].

Obr. 11 Lis na výrobu dopravníkových pásů [19]


[…]


Cr = 156000 N [25]
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Zatíţení a zvolené stojaté loţiskové skříně SYNT 60 LTS je stejné, jako u předcházejícího

případu, proto je i základní trvanlivost 84492 hodin.

4.10. Výpočet základní trvanlivosti ložiska pořadové číslo 10.

Pro zvolený průměr nápravy 65 mm a pro loţisko RASE65-214 od výrobce loţisek firmy

INA jsou zadané hodnoty pro výpočet ţivotnosti tyto:

Vstupy:

F1 = 44203,5 N

n = 51 ot/min

p = 3 exponent pro loţiska s bodovým stykem

Cr = 66000 N [30]

Řešení:

(

)

Ţivotnost loţiska RASE65-214 pro konstrukční řešení „B“ pořadové číslo 10 je 1087 hodin.

Tato základní trvanlivost nevyhovuje, proto doporučuji pouţít stojaté loţiskové skříně

SYNT 65 F od výrobce loţisek firmy SKF. Hodnoty pro výpočet loţiskové jednotky jsou

tyto:

Vstupy:

F1 = 44203,5 N

n = 51 ot/min

p = 10/3 exponent pro loţiska s čárovým stykem

Cr = 210000 N [25]

Řešení:

(

)

Základní trvanlivost stojaté loţiskové skříně SYNT 65 F od výrobce loţisek firmy SKF

pro konstrukční řešení „B“ pořadové číslo 10 je 58906 hodin.

4.11. Výpočet základní trvanlivosti ložiska pořadové číslo 11.

Pro zvolený průměr nápravy 65 mm a pro stojatou loţiskovou skříň SYNT 65 F od výrobce

loţisek firmy SKF jsou zadané hodnoty pro výpočet ţivotnosti tyto:

Vstupy:

F1 = 44203,5 N

n = 51 ot/min

p = 10/3 exponent pro loţiska s čárovým stykem

Cr = 210000 N [25]

Zatíţení a zvolená stojatá loţisková skříň SYNT 65 F je stejná, jako u předcházejícího

případu, proto je i základní trvanlivost 58906 hodin.
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4.12. Výpočet základní trvanlivosti ložiska pořadové číslo 12. a 13.

4.12.1. Výpočet základní trvanlivosti ložiska u konstrukčního řešení „B“ pořadové

číslo 12.

Pro zvolený průměr nápravy 75 mm a pro loţisko RASE 75 od výrobce loţisek firmy INA

jsou zadané hodnoty pro výpočet ţivotnosti tyto:

Vstupy:

F1 = 67533,1 N

n = 51 ot/min

p = 3 exponent pro loţiska s bodovým stykem

Cr = 66000 N [30]

Loţisko nesplňuje pro vypočítané zatíţení hodnotu dynamické únosnosti, proto volím loţisko

RSAO 80 a průměr nápravy 80 mm.

Vstupy:

Cr = 131000 N [29]

Řešení:

(

)

Základní trvanlivost loţiska RASE 80 pro konstrukční řešení „B“ pořadové číslo 12 je 2385

hodin. Tato základní trvanlivost nevyhovuje, proto bylo doporučeno pouţití děleného

stojatého loţiskového tělesa FSNL 520-617 od výrobce loţisek firmy SKF. Hodnoty pro

výpočet loţiskové skříně jsou tyto:

Vstupy:

p = 10/3 exponent pro loţiska s čárovým stykem

Cr = 310000 N [25]

Řešení:

(

)

Základní trvanlivost stojaté loţiskové skříně SYNT 75 LTS od výrobce loţisek firmy SKF

pro konstrukční řešení „B“ pořadové číslo 12 je 52533 hodin.

4.12.2. Výpočet trvanlivosti ložiska u konstrukčního řešení „B“ pořadové číslo 13.

Pro průměr nápravy 75 mm a pro stanovené zatíţení jsem určil stojatou loţiskovou skříň

SYNT 75 LTS od výrobce loţisek firmy SKF. Zadané hodnoty pro výpočet ţivotnosti loţiska

a zatíţení jsou stejné jako v předcházejícím případě proto i ţivotnost loţiska pro konstrukční

řešení „B“ pořadové číslo 13 je 52533 hodin.

4.12.3. Výpočet trvanlivosti ložiska u konstrukčního řešení „C“ pořadové číslo 12.

Pro zvolený průměr nápravy 90 mm a pro loţisko RSAO 90 od výrobce loţisek firmy INA

jsou zadané hodnoty pro výpočet ţivotnosti tyto:

Vstupy:

F1 = 67533,1 N

n = 51 ot/min

p = 3 exponent pro loţiska s bodovým stykem

Cr = 151000 N [29]
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Řešení:

(

)

Základní trvanlivost loţiska RSAO 90 pro konstrukční řešení „C“ pořadové číslo 12 je 1374

hodin. Tato základní trvanlivost nevyhovuje, proto doporučuji pouţití stojaté loţiskové skříně

SYNT 90 F od výrobce loţisek firmy SKF. Hodnoty pro výpočet loţiskové skříně jsou tyto:

Vstupy:

p = 10/3 exponent pro loţiska s čárovým stykem

Cr = 325000 N [25]

Řešení:

(

)

Základní trvanlivost stojaté loţiskové skříně SYNT 90 F od výrobce loţisek firmy SKF

pro konstrukční řešení „C“ pořadové číslo 12 je 61495 hodin.

4.12.4. Výpočet základní trvanlivosti ložiska u konstrukčního řešení „C“ pořadové

číslo 13.

Pro průměr nápravy 90 mm a pro stanovené zatíţení jsem určil stojatou loţiskovou skříň

SYNT 90 F od výrobce loţisek firmy SKF, zadané hodnoty pro výpočet ţivotnosti loţiska

stejné jako v předcházejícím případě proto i ţivotnost loţiska pro konstrukční řešení „C“

pořadové číslo 13 je 61495 hodin.