Slovní vyjádření k hodnocení BP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího
práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí bakalářské práce:

Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti *) %
*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve
slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

V Plzni dne: . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Eva Krónerová

Eva Krónerová

fill_1: Student při řešení práce dohledával a studoval ve velkém rozsahu podklady, které pak využíval pro zpracování. Pravidelnost konzultací byla poněkud poznamenána kombinovanou formou studia, přesto student iniciativně využíval každé možnosti a příležitosti ke konzultaci dosažených dílčích výsledků bakalářské práce.
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